
  

LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 
Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d .  m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F.  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  
S e d e :  V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i a  C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   
segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.edu.it 

 
 

 

Prot.: vedi segnatura                 Milano, 21/02/2025 
CIG: B5B73B447D 

Agli Atti 
Al sito Web dell’Istituto 

 
OGGETTO: 
 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto di Uscita sportiva Parco del Ticinello - 1BSE - 
1AL   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE  le nuove disposizioni in materia di contratti pubblici vigenti dal 01/01/2024, delibera n. 

582 del 13 Dicembre 2023, riferimenti normativi Articolo 225, commi 1 e 2 del decreto 

legislativo del 31/3/2023, n. 36; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 16/12/2024 con la quale sono stati stabiliti i 

limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali 

relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del 

D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.edu.it/


  

LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 
Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d .  m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F.  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  
S e d e :  V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i a  C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   
segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.edu.it 

 
 

 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO  che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b del  D. Lgs. 

36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 

modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 

della procedura”; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 500,00 IVA ESENTE; 

RITENUTO  di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore a GIONATA MARIA PENSIERI VIA 

GARIBALDI 143 20832 DESIO MB Identificativo fiscale ai fini IVA: 11601980961 per un 

importo pari a € 500,00 IVA ESENTE andando così a soddisfare i principi generali di 

efficacia, efficienza ed economicità richiesti dal Codice; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di affidare la fornitura in oggetto per un importo spesa di € 500,00 IVA ESENTE a GIONATA MARIA PENSIERI 

VIA GARIBALDI 143 20832 DESIO MB Identificativo fiscale ai fini IVA: 11601980961, mediante affidamento 

diretto; 

Art. 3 

di imputare l’impegno di spesa di € 500,00 IVA ESENTE al Programma Annuale 2025 - A05 Visite, viaggi e 

Programmi di studio all’estero; 

Art. 4 

di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Antonella Maria Vilella.  

                                                                                                               

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         Prof.ssa Antonella Maria Vilella 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.edu.it/

		2025-02-24T11:33:26+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONELLA MARIA VILELLA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




